
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 25 del 19/03/2015  
  

AREA FINANZIARIA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

124 
  

  
19/03/2015  

Provvedimento di discarico amministrativo a favore dell’Istituto Comprensivo 
Globale Filiberto Farci Ruolo coattivo TARSU anno 2007  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato sulla G.U. del 
30.12.2014,  con il quale e' stato differito al 31 marzo 2015 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 
VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL 267/2000 per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente 
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione; 
VISTA la deliberazione del C.C. n.12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014/2016, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2014, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°1 del 4.02.2015 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2015, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n.87 del 15/12/2014, immediatamente 
esecutiva, con la quale si e’ proceduto all’approvazione della nuova struttura organizzativa 
dell’ente; 



 

 

CONSIDERATO che nella citata deliberazione si stabiliva tra l’altro di affidare la Responsabilità 
dell’Ufficio Tributi, in assenza della dipendente assente dal servizio e sino al rientro della stessa, al 
Servizio Finanziario, con successivo Decreto di nomina; 
VISTO il decreto del Sindaco n.7 del 17/12/2014 con il quale è stata conferita temporaneamente 
con decorrenza dal 17/12/2014 e sino al rientro in servizio della dipendente assente, la 
Responsabilità dell’Ufficio Tributi alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, profilo professionale di 
Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione economica D1; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;   
VISTA la nota prot.n.994/D5 del 9/03/2015 dell’Istituto Comprensivo Globale “Filiberto Farci” di 
Seui, acquisita al protocollo dell’ente al n. 853/2015 del 12/03/2015 ad oggetto istanza di chiusura 
definitiva della procedura di riscossione forzosa per la tarsu-tia anno 2007;  
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tributi n.63 del 15.07.2008 si 
è provveduto a rendere esecutivo il Ruolo ordinario TARSU n.00010 del 27.06.2008 per l’anno di 
imposta 2007; 
VISTO il ruolo 2009/000284 per la riscossione coattiva dei provvedimenti TARSU annualità 2007 
– Concessionario Provincia Nuoro; 
VISTO che il predetto ruolo è stato consegnato al servizio Riscossione Tributi – EQUITALIA 
SERVIZI SPA; 
CONSIDERATO che nel citato ruolo risulta inserito l’Istituto Comprensivo Globale “Filiberto Farci”- 
C.F. 91005660914 con sede in Via San Giorgio n.30 – Seui per un importo complessivo di € 1.487,00 
afferente la tassa relativa alle annualità 2007; 
VISTO che l’art.33 bis del Decreto Legge 31.12.2007 n.248, convertito dalla legge n.31 del 
28.02.2008 prevede che, a decorrere dall’anno 2008, il Ministero della Pubblica Istruzione provveda 
a corrispondere direttamente ai Comuni la somma concordata in sede di Conferenza Stato –Città ed 
Autonomie Locali, pari a 38.734 milioni di Euro, quale importo forfettario complessivo per lo 
svolgimento nei confronti delle Istituzioni Scolastiche Statali del servizio di raccolta, recupero e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, esonerando le Istituzioni Scolastiche stesse dal corrispondere ai 
comuni il corrispettivo del servizio; 
CONSIDERATO che lo stesso articolo prevede che i criteri e le modalità di corresponsione delle 
somme dovute ai singoli comuni, in proporzione alla consistenza della popolazione scolastica, siano 
concordati nell’ambito della Conferenza Stato Città ed Autonomie Locali; 
VISTO che la stessa Conferenza Stato Città ed Autonomie Locali, con accordo del 20/03/2008, 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n°122-11 (SC).8, ha sancito, fra l’altro, che il Ministero della 
Pubblica Istruzione, annualmente, a partire dal 2008, trasferirà a ciascun Comune quota-parte della 
somma di € 38.734.000,00 in proporzione lineare al numero di alunni iscritti nelle scuole statali 
funzionanti nel corrispondente territorio comunale; 
CONSIDERATO che: 

-  al punto 3) del citato accordo è altresi’ sancito che per quanto riguarda la situazione 
debitoria pregressa, il Ministero della Pubblica Istruzione provvederà a contribuire alla 
definizione della medesima sino alla concorrenza di 58.000 milioni di Euro, la cui 
ripartizione è avvenuta attraverso l’applicazione di un accordo attuativo siglato il 15 luglio 
2010;  

- al punto 4) del citato accordo si stabilisce che gli uffici scolastici Provinciali del Ministero della 
Pubblica Istruzione, congiuntamente con l’ANCI Regionale provvederanno al monitoraggio 
dell’attuazione del presente accordo e stabiliscono le modalità per definire la situazione 
debitoria residuale fino al 2007; 

CONSIDERATO che sulla base del soprarichiamato accordo integrativo e della delibera del 09/12/2010, 
il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha stabilito gli importi da corrispondere ai 
comuni interessati relativamente agli oneri TARSU dovuti dalle istituzioni scolastiche statali, afferenti 
l’annualità 2007, come specificato da nota MIUR 9225 del 13/12/2011; 



 

 

ACCERTATO tuttavia che il Comune di Ussassai non risulta ricompreso nella tabella contenente  
gli importi corrisposti dal M.I.U.R. per l’annualità 2007 ai Comuni interessati dagli oneri dovuti 
dalle istituzioni scolastiche statali per il pagamento della tassa relativa al servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi e urbani (TARSU/TIA); 
CONSIDERATO che le situazioni debitorie pregresse sino all’anno 2007 compreso sono state già 
definite e non risulta possibile effettuare al Ministero della Pubblica Istruzione ulteriori richieste di 
finanziamento; 
CONSIDERATO che la richiesta di discarico presentata dall’Istituto Comprensivo Globale 
“Filiberto Farci” di Seui, allegata alla presente determinazione, risulta meritevole di accoglimento, 
nonché legittima; 
RITENUTO, pertanto, per evitare inutili ulteriori contenziosi, di dover provvedere al discarico 
amministrativo del rispettivo ruolo coattivo a favore dell’Istituto Comprensivo Globale  “Filiberto 
Farci “ - C.F. 91005660914 con sede in Via San Giorgio n.30 – Seui – per un importo  complessivo di € 
1.487,00 afferente la tassa rifiuti solidi urbani relativa alle annualità 2007, mediante EQUITALIA 
SERVIZI SPA; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n°267; 
VISTE le circolari e risoluzioni Ministeriali emanati; 
VISTO il Regolamento TARSU; 
VISTO il Decreto Legge 248/2007 convertito nella Legge 31/2008 art.33 bis; 
VISTO il D.Lgs.507/93 e successive modificazioni; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
 
DI APPROVARE, in accoglimento all’istanza presentata dall’Istituto Comprensivo Globale 
“Filiberto Farci”- C.F. 91005660914 con sede in Via San Giorgio n.30 – Seui, i discarichi di cui 
all’allegato elenco, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
importi non dovuti; 
 
DI EMETTERE provvedimento di discarico amministrativo totale a favore dell’Istituto Comprensivo 
Globale  “Filiberto Farci “ - C.F. 91005660914 con sede in Via San Giorgio n.30 – Seui – per un 
importo  complessivo di € 1.487,00 afferente la tassa rifiuti solidi urbani relativa alle annualità 2007, 
mediante EQUITALIA SERVIZI SPA; 
 
DI COMUNICARE all’Istituto Comprensivo Globale “Filiberto Farci” l’avvenuto discarico delle 
somme non dovute e la cancellazione dal ruolo coattivo; 
 
DI PRENDERE ATTO della conseguente diminuzione del ruolo coattivo 2009/000284 per l’importo 
complessivo di € 1.487,00, somma iscritta tra le entrate tributarie del predisponendo bilancio di 
Previsione in conto RR/AA 2007 del capitolo d’entrata 1025 denominato “Tassa rifiuti solidi 
urbani”;  
  
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  



 

 

Rag. Cinzia Orazietti  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,19/03/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 04/02/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,19/03/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 19/03/2015  
  
Ussassai,19/03/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


